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Berdaq nomidagi QQDU «Arxeologiya» yo‘nalashi talabalari 

 

Annotaciya: Qoraqalpog‘iston hududidagi qadimgi qa’lalardan hisoblangan 

odibaning qadimgi tarixi haqidagi ma’lumotlar keltiriladi. Milodiy II-IV 

asrlarda Qadimiy Xorazm davlati poytaxti Tuproqqa'ladan qadimgi davrga 

tegishli arxeologik topilmalarning tarixi haqida tahlil qilingan. Xususan 

qa'laning joylashishi, tuzilishi, shahar aholisining iqtisodiy va ijtimoiy hayoti 

har tomonlama chuqur tahlil etilgan. Mazkur maqola ularning tarixiy 

davrlardagi rivoji va tanazzuli masalalariga bag‘ishlangan. 

Tayansh so‘zlar: Xorazm poytaxti, janubiy Orol, Kushan podsholigi, 

labirint, «rejalovchi guruh», Amudaryo, Shagra (Sultonvays) tog‘i. 

 

O‘lkamiz ko‘p gina madeniy meros ob'ektlarini o‘zida jamlaydi. Ular 

qadimiy tosh asridan hozirgi kunga qadar bo‘lgan davrdagi xalqlarning 

o‘tmishi, urf-odatlari, ma'naviy va ijtimoiy-iqtisodiy madaniyati, tili, diniy 

ishonchlari va o‘sha davrda yashagan odamlarning turmush tarzi haqidagi 

kerakli ma'lumotlarni o‘zida jamlaydi. Qoraqalpoq aholisining be'takror tabiati, 

qadimgi tarixi va boy madaniyati haqida Prezidentimiz Sh.M.Mirziyoyev: 

«Qoraqalpoq o‘lkasi o‘zining betakrorligi, takrorlanmas madaniyati bilan 

barchamizni lol qoldirib keladi. Ayniqsa, ajdodlarimizdan qolgan bebaho 

folklorlik badiiy asarlari diqqatga loyiq. O‘z yurti, o‘z o‘lkasida ajdodlarining 

merosiga har doim sodiqlik ruhida yashayotgan mard va zahmatkash 

qoraqalpoq yurtining mustahkam irodasiga tan berib, bunday xalq bilan har 

qanday faxrlansang arziydı» - deb aytib o‘tadi [1;206-210-212]. 

Quyida biz ushbu yirik madaniy markazlarning biri Qadimiy Xorazm 

davlatining poytaxti Tuproqqala haqida so‘z etamiz. 

Tuproqqa'la Qoraqalpog‘iston Respublikasi Ellikqa'la tumanida Beruniy 

shahrinan 50 km uzoqlikda joylashgan. Uning tuzilishi meridian bo‘yicha to‘g‘ri 

to‘rtburchakdan (500×350 metr) iborat bo‘lib, ikki mudofaa devori bilan 

o‘ralgan. Uning tashqi tomonidan xandak qozilgan. Bu xandakdan qa'laga 

uning janub devori o‘rtasidagi osma ko‘prik orqali kirilgan. Tuproqqa'la 

miloddan avvalgi II-IV asrlarda Xorazm davlatining poytaxti bo‘lgan[2;77]. 

Tuproqqa'la va uning ichidagi podsho saroyi Xorazmning Kushon podsholigi 

davriga tegishli madaniyatni ancha toliq sifatlaydi. Anig‘iroq aytganda, bu 
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Kushon davlatining keyingi davriga mos keladi. Poytaxt shahar belgisi sifatida 

quyidagilar qaralgan: boshqarish hukimdor saroyi, muqaddas ibodatxona, 

me'moriy qurilish va yozuv. Tuproqqa'lada poytaxtga tegishli belgilarning 

barchasi bo‘lgan[2;77]. Qa'laning umumiy maydoni 17,5 gektar bo‘lib, o‘sha 

vaqtdagi harbiy arxitektura yutuqlari namunasida qurilgan shahar 

darvozasidan kirish uning tuzilishini bilmagan odamlar uchun qiyinchilikni 

tug‘dirgan. Sababi, darvoza oldidagi labirintli, ya'ni, tuyuq qo‘ltiqchalarga ega 

qo‘shimcha qurilish o‘z nabatida dushman xavfi tug‘ilganda mudofaa bo‘lib 

xizmat qilgan[3;53]. 

Janubiy devor o‘rtasida devor joylashgan bo‘lib, u juda murakkab 

qurilishga ega. Shimoli-g‘arbiy burchagida ark joylashgan, uning poydevori 

paxsa bloklaridan iborat bo‘lib, balandligi 14 metr. Darvoza orqali to‘g‘ri ko‘cha 

o‘tgan bo‘lib, qa'laning ichki qismini ikkiga ajiratgan. 1946 yildan boshlab, 30 

yildan ortig‘iroq davom etgan arxeologik tadqiqotlar Tuproqqa'ladan ilm-fanga 

hali noma'lum yangi memoriy qurilishlar, haykallar, tasviriy sanaat, badiiy 

asarlar va arxiv topildi. Shu jumladan, 21 mingdan oshiq kulol idishlar bilan 

ularning bo‘laklari topildi. Ularning orasida don va suv saqlash uchun 

ishlangan juda katta humdonlar bilan birga bayram dasturxonlarini bezash 

uchun juda nozik etib tayyorlangan sharop bloklari topib o‘rganilgan. Bundan 

tashqari Tuproqqa'ladan topilgan kumush va mis zarbxonalar qa'lada pul 

aylanishi bo‘lganligini ko‘rsatib qoymasdan, ularning ko‘pligini ko‘rsatadi. 

Tuproqqa'ladan qadimgi Xorazm podshosi Arsamuqning I va uning ayoli rasmi 

bor tangalar topilgan. Bu tangalar miloddan avvalgi I asrda qadimiy Xorazmda 

keng tarqalgan[4;710-711]. 

Miloddan avvalgi IV-V asrlarga kelib, iqtisodiy madaniy turmush tarzida 

tanazzulga yuz buradi. Qa'laning faqatgina ichki bo‘lmida turmush davom 

etadi. Milodiy VI asr o‘rtalariga kelib qa'laning ichki bo‘limida qurilish ishlari 

olib boriladi. Milodiy VI asr o‘rtalarida turmush tarzi qayta jonlanishi bilan, X-

XIII asrlarda mustahkam uy-joy va inshotlar qurilgan[5;46-47]. 

Antik davr yozma manbalarga ko‘ra, shahar qurilishiga katta e'tibor 

berilib, u maxsus «rejalovchi guruh» tomonidan olib borilgan[2;51]. U yerda eng 

katta muammolar safiga o‘sha qurilish olib borilayotgan muhitning tozaligiga 

muhim e'tibor berilgan. Buning uchun oddiy usul qo‘llanilgan: yerda, suvda, 

o‘simlik dunyosinda kasallik bor yoki yo‘qligi o‘sha yerda yashayotgan hayvon 

ovlanib, uning ichki qurilishlari (yurak, jigar) tekshirilgan[3;53]. 

Yuqorida aytilgan muhit toza bo‘lgan holatda shahar qurilishiga ruxsat 

berilgan. Tuproqqa'la Janubiy Orol bo‘yidagi barcha shaharlarning ushbu 

tartibni hisobga olgan holda qurilganligi bundan ikki ming yil muqaddam 

bizning hududimiz ekologik jihatdan juda toza bo‘lganligin ko‘rsatadi. Shuning 
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bilan birga shahar qurilishi uchun o‘rin tanlashda maydoning qo‘yilganligi, 

yerning tuzilishi, uning qurilish materiallariga yaqinligi va boshqa vaziyatlar 

hisobga olingan. Hozirgi yondashuvdan olib qaralganda Tuproqqa'la uchun 

o‘rin juda yaxshi tanlangan. Unga Tuproqqa'laning o‘lkamizning ko‘p 

shaharlariga ziyon yetkazgan asov Amudaryodan olisda joylashishi, shuning 

bilan birga Shagra (Sultonvays) tog‘ tizmalariga yaqin, karvon yo‘l bo‘yida 

joylashishi yaqqol misol bo‘la oladi. 

Tuproqqa'lada dastlab 1938-1950 yillarda professor S.P.Tolstov 

bosshiligida tadqiqot ishlari olib borilgan. Vaqt o‘tib bu yerda professor Yuriy 

Oleksandrovich Rapoport va Elena Evdakimovna Neraziklar tadqiqot ishlarini 

olib boradi. Ularning tadqiqot natijalari Moskvada «Xorazm arxeologik - 

etnografik ekspeditsiyasining tadqiqotlari» toplamlarida nashr qilindi. 

Ularning birinchi 12-tomda «Tuproqqa'la shahri» nomida 1981 yili, ikkinchisi 

bo‘lsa 14-tomida «Tuproqqa'la» nomida 1984 yili chop etildi. Bu bo‘yicha 

Respublikamız olimlari ham bir necha badiiy asarlar yozgan. Shuning ichida 

G‘ayratdin Xojaniyazov va Jolmirza Hakiminiyazovlar 2004 yili Nukusda nashr 

qilingan «Qoraqalpog‘istonning yetti ajoyib yodgorligi» kitobida Tuproqqa'la 

yodgorligiga chuqur tahlil qilingan. 

Xulosa qilib aytganda, qadimiy Xorazm davlati poytaxti bo‘lgan 

Tuproqqa'la, o‘sha davrdagi Janubiy Orol bo‘yindagi eng yirik madaniy 

markazlarning biri hisoblangan. Bundan ikki ming yil oldin Janubiy Orol bo‘yi 

ob-havosi, hayvonat va o‘simlik dunyosi hozirga nisbatan ancha farq qilgan. 

Tuproqqa'la joylashuvi, shahar bo‘y tiklagan atrof-muhitning tozaligiga, 

yerning tuzilishi, maydoning aniqligi va qurilish materiallariga boyligi va 

boshqa vaziyatlarni hisobga olingan holda qurilgan. Qo‘li gul hunarmandlar 

tomonidan Tuproqqa'laning qurilishi o‘sha davrdagi asov Amudaryoning 

mavsumlik harakatiga ham uzviy bog‘liq bo‘lgan. Agar Amudaryo o‘z quyar 

oqimini o‘zgartirgan holatda ham shahar o‘rni xavfsiz yerda joylashgan. 

Tuproqqa'la o‘sha davrdagi harbiy arxitektura yutuqlari namunasida 

qurilgan, ikki qator mudofaa devori bilan himoyalangan, qa'la devori sirtida 

xandak qozilgan. Bu esa shahar aholisiga tashqi dushmandan himoyalanish 

imkonini bergan. Qa'laga kirish, ung betanish odamlar uchun qiyin bo‘lgan. 

Sababi darvoza oldida labirintli qurilish qurilgan. Bu o‘z nabatida dushman 

xavfi tug‘ilganda mudofaa bo‘lib xizmat qilgan. Shahar tadqiq etilganda 

poytaxtga tegishli belgilarning barchasi bo‘lgan. 

Tuproqqa'la Qoraqalpog‘iston hududidagi yirik va taniqli arxeologik 

yodgorliklarning biridir. Biz yoshlar ajdodlarimizdan meros bo‘lgan milliy va 

madaniy ob'ektlarni teran o‘rganishimiz, ularni o‘z holida saqlab qolib, keyingi 

avlodga yetkarib berishimiz lozim. Bu bizlarning tarix oldida ham, kelajak 
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avlodlar oldida ham muhim ahamiyatga ega vazifalarning biri. Har birimiz 

ótmishimizga bir nazar solar ekanmiz, biz tarixda qanday Ulug‘ shaxslarning 

farzandlari va davomchilari ekanligimizdi hech qachon unutmasligimiz zarur. 
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